
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 25/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007-2013 22 giugno 2015, n. 147
 
PSR 2007/2013 della Regione Puglia - Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e pacchetto
giovani - Bando per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla Misura 112 e sulle Misure
111 e 121 nell’ambito del pacchetto - Differimento termini.
 
 
 
Il giorno 22/06/2015 nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario Sauro,
45/47 - BARI.
 
 
Il Direttore di Area
nella sua qualità di
Autorità di Gestione del PSR 2007/2013
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
 
VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Sulla base della proposta del Responsabile dell’Asse 1 e del Responsabile della Misura 112 del
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Puglia e dell’istruttoria espletata dagli
stessi dalla quale emerge quanto segue:
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo alle disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n.
1698/2005;
VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2008) 737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicato nel BURP n. 34 del 29/02/2008;

1



 
VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008;
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;
 
VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione
C(2008) 737 del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale;
 
VISTE le schede delle Misure 112, 111 e 121 del PSR 2007/2013;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR, ed in particolare l’art. 88, che dispone la possibilità di
continuare ad applicare gli interventi, nell’ambito dei Programmi approvati dalla Commissione ai sensi
del Reg. (CE) n.1698/2005 del Consiglio anteriormente al 01/01/2014;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che
stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR per quanto
concerne l’anno 2014;
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 335/2013 della Commissione del 12/04/2013 che modifica il Reg. (CE) n.
1974/2006 recante disposizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del FEASR;
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra talune
disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR e che introduce disposizioni transitorie;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) n. 94 del 27/04/2015, pubblicata nel BURP n.
61 del 30/04/2015, con la quale è stato approvato il Bando per la presentazione delle domande di aiuto
a valere sulla Misura 112 e sulle Misure 111 e 121 nell’ambito del pacchetto giovani;
 
VISTO il paragrafo 2 “Definizione di primo insediamento” del bando che stabilisce, tra l’altro, che
- per primo insediamento si intende l’assunzione per la prima volta di responsabilità civile e fiscale da
parte di un giovane in possesso dei requisiti di accesso;
- per responsabilità civile si intende l’iscrizione dell’impresa agricola, di cui il giovane è titolare o
contitolare, nel Registro delle Imprese (REA) della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura (CCIAA) territorialmente competente mentre per responsabilità fiscale si intende la titolarità
di partita IVA con codice di attività agricola (da parte del giovane in caso di impresa individuale o della
società in caso di insediamento in forma associata);
- l’insediamento dovrà avvenire successivamente alla presentazione della domanda di aiuto ed entro 45
(quarantacinque) giorni dalla data di pubblicazione del bando nel BURP, avvenuta in data 30/04/2015;
 
VISTO il paragrafo 10 “Modalità e termini per la presentazione delle domande di aiuto” del bando che
stabilisce, tra l’altro, che
- il portale SIAN, per la compilazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto a valere sulle Misure 112

2



e 111 (facoltativa) sarà operativo dal giorno 04/05/2015 fino alle ore 12,00 del giorno 10/06/2015;
- la copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata nel portale SIAN a valere sulle Misure 112 e 111
(facoltativa), sottoscritta ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e corredata di documento di
riconoscimento in corso di validità deve essere inserita in plico chiuso (PLICO A) che deve pervenire
all’Ufficio Protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia - Lungomare Nazario
Sauro, n. 45/47 (primo piano) - 70121 BARI entro e non oltre le ore 12,00 di lunedì 15/06/2015. Nel caso
di invio a mezzo raccomandata postale farà fede la data riportata sul timbro dell’ufficio accettante;
- il portale regionale per la compilazione del piano aziendale sarà operativo dal giorno 25/05/2015 fino
alle ore 12,00 del giorno 25/06/2015;
- il portale SIAN, per la compilazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto a valere sulla Misura 121
sarà operativo dal giorno 03/06/2015 fino alle ore 12,00 del giorno 29/06/2015;
- la copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata nel portale SIAN a valere sulla Misura 121 deve
essere inserita in plico chiuso (PLICO B) che deve pervenire all’Ufficio Protocollo dell’Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia - Lungomare Nazario Sauro, n. 45/47 (primo piano) - 70121
BARI, entro e non oltre le ore 16,00 di martedì 30/06/2015. Nel caso di invio a mezzo raccomandata
postale farà fede la data riportata sul timbro dell’ufficio accettante;
 
CONSIDERATO che
- gli adempimenti e le scadenze di cui ai paragrafi 2 e 10 del bando sono in concomitanza con la
presentazione della domanda unica da parte dei produttori agricoli e tale circostanza sta determinato
problemi ai giovani agricoltori nella creazione dei nuovi fascicoli aziendali;
- i giovani agricoltori che hanno partecipato al bando hanno avuto difficoltà ad ultimare, entro i termini
stabiliti dallo stesso, alcuni adempimenti amministrativi previsti per l’insediamento in agricoltura;
- risultano pervenuti al protocollo dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, entro il termine del
15/06/2015, alcuni plichi A contenenti la copia cartacea della domanda di aiuto ai sensi della Misura 112
e 111 che risulta compilata nel portale SIAN ma non rilasciata;
- con nota n. 66/2015 del 11/06/2015, acquisita agli atti al protocollo AOO_APSR -12/06/2015 n. 8874,
la Federazione Regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Puglia ha chiesto
di prorogare i termini per l’insediamento dei giovani nonché quelli di operatività dei portali per la
compilazione del piano aziendale e per la compilazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto a
valere sulla Misura 121;
 
RITENUTO necessario, per le ragioni innanzi esposte, differire i termini per l’insediamento dei giovani
nonché quelli di operatività dei portali per la compilazione del piano aziendale e per la compilazione,
stampa e rilascio della domanda di aiuto a valere sulla Misura 121 e, conseguentemente di
presentazione del plico B;
 
Per quanto innanzi riportato, si propone di:
- sostituire l’ultimo capoverso del paragrafo 2 del bando come segue: “L’insediamento dovrà avvenire
successivamente alla presentazione della domanda di aiuto ed entro 60 (sessanta) giorni dalla data di
pubblicazione, ovvero entro lunedì 29/06/2015 atteso che la pubblicazione è avvenuta nel BURP n. 61
del 30/04/2015”;
- differire i termini di operatività dei portali di cui al paragrafo 10 del bando come di seguito specificato:
- il portale regionale per la compilazione del piano aziendale sarà operativo dal giorno 25/05/2015 fino
alle ore 12,00 del giorno 02/07/2015;
- il portale SIAN, per la compilazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto a valere sulla Misura 121
sarà operativo dal giorno 03/06/2015 fino alle ore 24,00 del giorno 03/07/2015;
- differire i termini per la presentazione del PLICO B di cui al paragrafo 10 del bando come di seguito
specificato:

3



- la copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata nel portale SIAN a valere sulla Misura 121 deve
essere inserita in plico chiuso (PLICO B) che deve pervenire al Protocollo dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale della Regione Puglia - Lungomare Nazario Sauro, n. 45/47 (primo piano) - 70121 BARI,
entro e non oltre le ore 13,00 di lunedì 06/07/2015. Nel caso di invio a mezzo raccomandata postale farà
fede la data riportata sul timbro dell’ufficio accettante”;
- stabilire, limitatamente alle domande di aiuto di cui alle Misure 112 e 111 presentate entro il
15/06/2015 e per le quali non risulta effettuato il rilascio nel portale SIAN, che il rilascio informatico può
essere effettuato entro e non oltre venerdì 03/07/2015;
- stabilire che qualora al momento della presentazione del plico B il richiedente non è in possesso del
certificato di iscrizione al REA rilasciato dalla CCIAA, così come prescritto al punto 4) del paragrafo 10.1
“Documentazione a corredo delle domande di aiuto” del bando, è possibile allegare la ricevuta di
avvenuta presentazione presso la CCIAA. In ogni caso la data di “inizio attività” risultante dal certificato
della CCIAA deve essere compresa tra la data di presentazione della domanda di aiuto ed il 29/06/2015;
- confermare che i tecnici incaricati dai richiedenti gli aiuti potranno inoltrare richiesta di accesso al
portale SIAN ed al portale regionale, utilizzando esclusivamente la procedura e la modulistica prevista,
entro e non oltre il 10° giorno antecedente i termini stabiliti per la chiusura dell’operatività dei singoli
portali;
- stabilire che resta valido quanto altro disposto nel Bando approvato con DAdG n. 94 del 27/04/2015 e
pubblicato nel BURP n. 61 del 30/04/2015;
- trasmettere copia del presente provvedimento al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione nel
sito Internet del P.S.R.
 www.svilupporurale.regione.puglia.it.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
D E T E R M I N A
 
- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
- sostituire l’ultimo capoverso del paragrafo 2 del bando come segue: “L’insediamento dovrà avvenire
successivamente alla presentazione della domanda di aiuto ed entro 60 (sessanta) giorni dalla data di
pubblicazione, ovvero entro lunedì 29/06/2015 atteso che la pubblicazione è avvenuta nel BURP n. 61
del 30/04/2015”;
 
- differire i termini di operatività dei portali di cui al paragrafo 10 del bando come di seguito specificato:
- il portale regionale per la compilazione del piano aziendale sarà operativo dal giorno 25/05/2015 fino

4



alle ore 12,00 del giorno 02/07/2015;
- il portale SIAN, per la compilazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto a valere sulla Misura 121
sarà operativo dal giorno 03/06/2015 fino alle ore 24,00 del giorno 03/07/2015;
 
- differire i termini per la presentazione del PLICO B di cui al paragrafo 10 del bando come di seguito
specificato:
- la copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata nel portale SIAN a valere sulla Misura 121 deve
essere inserita in plico chiuso (PLICO B) che deve pervenire al Protocollo dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale della Regione Puglia - Lungomare Nazario Sauro, n. 45/47 (primo piano) - 70121 BARI,
entro e non oltre le ore 13,00 di lunedì 06/07/2015. Nel caso di invio a mezzo raccomandata postale farà
fede la data riportata sul timbro dell’ufficio accettante”;
 
- stabilire, limitatamente alle domande di aiuto di cui alle Misure 112 e 111 presentate entro il
15/06/2015 e per le quali non risulta effettuato il rilascio nel portale SIAN, che il rilascio informatico può
essere effettuato entro e non oltre venerdì 03/07/2015;
 
- stabilire che qualora al momento della presentazione del plico B il richiedente non è in possesso del
certificato di iscrizione al REA rilasciato dalla CCIAA, così come prescritto al punto 4) del paragrafo 10.1
“Documentazione a corredo delle domande di aiuto” del bando, è possibile allegare la ricevuta di
avvenuta presentazione presso la CCIAA. In ogni caso la data di “inizio attività” risultante dal certificato
della CCIAA deve essere compresa tra la data di presentazione della domanda di aiuto ed il 29/06/2015;
 
- confermare che i tecnici incaricati dai richiedenti gli aiuti potranno inoltrare richiesta di accesso al
portale SIAN ed al portale regionale, utilizzando esclusivamente la procedura e la modulistica prevista,
entro e non oltre il 10° giorno antecedente i termini stabiliti per la chiusura dell’operatività dei singoli
portali;
 
- stabilire che resta valido quanto altro disposto nel Bando approvato con DAdG n. 94 del 27/04/2015 e
pubblicato nel BURP n. 61 del 30/04/2015;
 
- trasmettere copia del presente provvedimento al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione nel
sito Internet del P.S.R.
 www.svilupporurale.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- è composto da n. 6 (sei) facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale.
 
 L’autorità di Gestione del PSR 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini
 
_________________________

5


